
Na temelju članka 69. Statuta UHDDR, Predsjedništvo UHDDR na svojoj 8. sjednici održanoj 22. 

studenog 2019. donijelo je sljedeći 

 

PRAVILNIK 
 

o članskoj ispravi 

Udruge hrvatskih dragovoljaca Domovinskog rata 

 

 

Članak 1. 

Ovim Pravilnikom o članskoj ispravi Udruge hrvatskih dragovoljaca Domovinskog rata (u daljnjem 

tekstu Pravilnik) propisuje se sadržaj te pristup i uređivanje sadržaja, izrada, izdavanje, korištenje i 

poništavanje članske isprave Udruge hrvatskih dragovoljaca Domovinskog rata (UHDDR). 

 

Članska isprava u smislu ovog Pravilnika je članska iskaznica s podacima navedenim na njezinoj 

površini, čipu, QR kodu ili magnetskoj traci. 

 

Iskaznica UHDDR je javna isprava kojom se dokazuje članstvo u UHDDR. 

 

Stare članske iskaznice UHDDR izdane prije donošenja ovog Pravilnika ostaju u trajnom vlasništvu 

članova UHDDR i nije ih potrebno vraćati izdavaocu iskaznice. 

 

Izrazi upotrijebljeni u ovom Pravilniku su neutralni, odnose se na ženski i muški rod, a napisani su u 

jednini i u muškom rodu. 

 

 

Članak 2. 

Iskaznica UHDDR izdaje se svim članovima koji su ispunili Pristupnicu i Privolu za prikupljanje i obradu 

osobnih podataka te uz odluku o pristupanju nadležne Verifikacijske komisije. 

 

Iskaznica UHDDR izdaje se prilikom upisa člana u Matičnu knjigu UHDDR koja se vodi za u Tajništvu 

UHDDR na temelju dostavljenog popisa članova ustrojstvenih oblika UHDDR (TO, OO, OGČ, GO, ŽP). 

 

 

Članak 3. 

Iskaznica UHDDR sadržava slijedeće elemente: 
a) Podatke i grafičke oznake koji su otisnuti na prednjoj strani iskaznice: 

- naziv Udruge hrvatskih dragovoljaca Domovinskog rata,  
- znak UHDDR,  
- ime i prezime, 
- OIB.  

b) Podatke koji su otisnuti na poleđini iskaznice: 
- QR kod (sadržava Ime i prezime, datum i mjesto rođenja, adresu, OIB, boju iskaznice),  
- datum i mjesto izdavanja članske iskaznice. 
- samo na poleđini zlatne iskaznice UHDDR biti će otisnut natpis: „NOSITELJ ISKAZNICE 

DRAGOVOLJNO SE ODAZVAO POZIVU DOMOVINE I SAVJESTI“. 
 
 
 



Članak 4. 

Iskaznice UHDDR razlikuju se po boji. Boja iskaznice UHDDR može biti zlatna, srebrna, brončana ili 
plava. Nadležno verifikacijsko povjerenstvo određuje boju iskaznice za svakog člana UHDDR ponaosob 
na temelju dokumentacije koju je član dostavio prilikom učlanjenja, a kojom dokazuje datum stupanja 
u obranu suvereniteta Republike Hrvatske: 

a) Zlatna iskaznica izdaje se članu UHDDR koji je sudjelovao u obrani suvereniteta Republike 
Hrvatske kao pripadnik borbenog sektora najmanje 100 dana u razdoblju od 5. kolovoza 1990. 
do 15. siječnja 1992., koji nije imao obvezu sudjelovanja u pričuvnom sastavu ili nije regulirao 
obvezu služenja vojnog roka ako je sudjelovao u obrani suvereniteta Republike Hrvatske kao 
pripadnik borbenog sektora najmanje 30 dana u razdoblju od 5. kolovoza 1990. do 15. siječnja 
1992. ili najmanje 100 dana u razdoblju od 5. kolovoza 1990. do 31. prosinca 1995. Zlatna 
iskaznica UHDDR izdaje se i svakom zatočenom hrvatskom branitelju u neprijateljskom 
zatvoru, logoru ili drugom neprijateljskom objektu u bilo kojem vremenskom trajanju od 5. 
kolovoza 1990. do 30. lipnja 1996. 

b) Srebrna iskaznica izdaje se članu UHDDR koji je sudjelovao u obrani suvereniteta Republike 
Hrvatske kao pripadnik borbenog sektora neodređeni vremenski period u razdoblju od 5. 
kolovoza 1990. do 30. lipnja 1996. Srebrna iskaznica izdaje se i svim članovima uže obitelji 
poginulog, ubijenog ili nestalog hrvatskog branitelja. Srebrna iskaznica izdaje se i pripadnicima 
medicinskog osoblja, ratnim izvjestiteljima, pripadnicima vatrogasnih postrojbi, pomorcima i 
članovima posada trgovačke mornarice i osobama s radnom obvezom koje su po nalogu 
nadležnih tijela državne vlasti Republike Hrvatske u Domovinskom ratu obavljale dužnosti u 
obrani suvereniteta Republike Hrvatske. 

c) Brončana iskaznica izdaje se članu UHDDR koji je sudjelovao u obrani suvereniteta Republike 
Hrvatske kao pripadnik neborbenog sektora neodređeni vremenski period u razdoblju od 5. 
kolovoza 1990. do 30. lipnja 1996. ili je financijski, materijalno, moralno ili na bilo koji drugi 
način pomagao u obrani suvereniteta Republike Hrvatske. 

d) Plava iskaznica izdaje se punoljetnim slijednicima stečevina Domovinskog rata koji su 
angažirani u provedbi ciljeva i djelatnosti Udruge hrvatskih dragovoljaca Domovinskog rata. 

 
 

 

Članak 5. 

Središnjica UHDDR općim aktom propisuje oblik članske iskaznice UHDDR koji je jedinstven za sve 
članove UHDDR. 
 
Središnjica UHDDR izrađuje standardni grafički dizajn članske iskaznice UHDDR koji je sastavni dio ovog 
Pravilnika. 
 
Vrstu i temeljnu strukturu te sadržaj zapisa određuje Predsjedništvo UHDDR odlukom. 
 
 
 

Članak 6. 

Svakom članu UHDDR izdaje se samo jedna članska iskaznica UHDDR prema mjestu stanovanja (mjesto, 

općina, grad, županija). 

 

Ukoliko na području stanovanja člana UHDDR nije formiran niti jedan ustrojstveni oblik UHDDR (TO, 

OO, OGČ, GO, ŽP), tada član svoj zahtjev za učlanjenje može predati u Središnjicu UHDDR te će mu biti 

dodijeljena iskaznica prema kriterijima navedenim u stavku 2. članka 3. ovog Pravilnika. 

 



Ukoliko član UHDDR mijenja mjesto prebivališta, dužan je o tome obavijestiti svoj ustrojstveni oblik 

UHDDR te se prijaviti u ogranak novog prebivališta koji će ga zavesti u svoju evidenciju i zatražiti od 

Središnjice UHDDR izdavanje nove članske iskaznice UHDDR. 

 

 

Članak 7. 

Članska iskaznica UHDDR prestaje vrijediti: 

- svojevoljnim istupanjem iz UHDDR po pismenoj obavijesti člana, 

- isključenjem iz UHDDR pod uvjetima propisanim Člankom 87. Statuta UHDDR, 

- prijavom gubitka ili krađe, 

- uništenjem, 

- smrću člana. 

 

 

Članak 8. 

Gubitak, krađu ili uništenje članske iskaznice UHDDR član je dužan odmah prijaviti Tajništvu UHDDR. 

 

Tajništvo UHDDR će evidentirati promjenu statusa članske iskaznice UHDDR te će pokrenuti postupak 

izrade nove iskaznice. 

 

 

Članak 9. 

Cijenu izrade članske iskaznice UHDDR s oblikom iz članka 3. stavka 1. ovog Pravilnika određuje 

Predsjedništvo UHDDR odlukom. 

 

Trošak izrade članske iskaznice UHDDR snosi član. 

 

Ako je postupanjem Tajništva UHDDR članska iskaznica UHDDR pogrešno izrađena, oštećena ili 

izgubljena, trošak izrade snosi Središnjica UHDDR. 

 

 

Članak 10. 

Član UHDDR ne smije člansku iskaznicu UHDDR dati na korištenje, prodati ili posuditi drugoj osobi. 

 

Zabranjeno je uzeti, kupiti ili upotrijebiti tuđu člansku iskaznicu UHDDR kao svoju. 

 

Zloupotreba članske iskaznice UHDDR podložna je pokretanju stegovnog postupka pred Sudom časti 

UHDDR. 

 

 

Članak 11. 

Voditelj evidencije podataka iz članka 3. stavak 1. ovog Pravilnika je Središnjica UHDDR te je nadležna 

za obradu i korištenje podataka. 

 

Izvršitelja obrade podataka iz članka 3. stavak 1. ovog Pravilnika imenuje Predsjedništvo UHDDR 

odlukom. 

 

 



Članak 12. 

Odredbe ovog Pravilnika tumači Predsjedništvo UHDDR. 

 

 

Članak 13. 

Izmjene i dopune ovog Pravilnika vrše se na način njegovog donošenja. 

 

 

Članak 14. 

Pravilnik potpisuje Predsjednik UHDDR. 

Pravilnik će biti objavljen na službenim mrežnim stranicama UHDDR www.uhddr.hr. 

 

 

Članak 15. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja. 

 

U Zagrebu, 22. studenog 2019. 

Predsjednik UHDDR: 

 

Ante Martinac 

 

 

Zlatna iskaznica UHDDR 

 

 
 

Srebrna iskaznica UHDDR 

 

 

http://www.uhddr.hr/


 

 

 

Brončana iskaznica UHDDR 

 

 
 

Plava iskaznica UHDDR 

 

 
 

 

 

 

 

 


